ESTACIONAMENTO, LIMPEZA E DEMAIS ITENS E ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES EM 
PROJETO TÉCNICOS EM ANEXO, conforme tabela orçamentária de referência constante no 
Anexo XIII. 

2 VALOR MÁXIMO DA LICITAÇÃO: 

2.1 O preço máximo admitido para execução dos serviços é de R$ 214.825,15 (duzentos e quatorze 
mil, oitocentos e vinte e cinco reais e quinze centavos). 

2.1.1 Não serão aceitas propostas com valor superior ao preço máximo admitida para a licitação. 

2.1.1.1 Encerrada a fase de lances, após a negociação, serão desclassificadas as propostas que 
permanecerem acima dos valores unitários máximos e totais máximos fixados neste Edital.

[...]

lo = O índice de preços inicial (lo) será o índice econômico vigente na data do orçamento, conforme 
estabelece o parágrafo único do art. 169 do Decreto n.º 73, de 2023. 

Ii = O índice de preços (li) será o índice econômico vigente no mês do vencimento de cada período de 365 
(trezentos e sessenta e cinco) dias da data do orçamento conforme estabelece o parágrafo único do art. 
169 do Decreto n.º 73, de 2023. 

11.3.1 Os reajustamentos terão fator constante em cada período de 365 (trezentos e sessenta e cinco) 
dias. E, decorrido esse interregno, proceder-se-á a novo reajustamento de acordo com a metodologia 
constante neste Contrato. 

11.3.2 A periodicidade do reajustamento poderá ser reduzida por meio de legislação superveniente. 

11.3.3 O primeiro reajustamento, quando couber, será concedido após decorrido o período de 365 
(trezentos e sessenta e cinco) dias da data do orçamento, conforme estabelece o parágrafo único do 
art. 169 do Decreto n.º 73, de 2023, desde que preenchidos os requisitos legais. 

11.3.4 Caso o contrato seja assinado após o decurso do período de 365 (trezentos e sessenta e cinco) 
dias data do orçamento, conforme estabelece o parágrafo único do art. 169 do Decreto n.º 73, de 2023, 
o valor contratual deverá ser reajustado até a data do primeiro aniversário do orçamento; 

11.3.5 Para o reajustamento será utilizado o “Índice Nacional de Custo da Construção – Disponibilidade

[...]

índices exigidos, poderá ser comprovado a regularidade econômico-financeira, por meio do capital mínimo 
ou de patrimônio líquido equivalente a até 10% (dez por cento) do valor estimado da contratação, conforme 
§ 4º do Art. 69 da Lei 14.133/21. 

1.4.4 Comprovação de possuir Patrimônio Líquido igual ou superior a R$ 21.482,52 (vinte e um mil, 
quatrocentos e oitenta e dois reais e cinquenta e dois centavos), mediante apresentação de Balanço 
Patrimonial e Demonstrações Contábeis do último exercício social – cópia extraída do Livro Diário e 
registrado na Junta Comercial ou publicação em Diário Oficial, ou Certidão de Cartório de Títulos ou

[...]

cobertura de acesso e estacionamento, 
limpeza e demais itens e especificações 
constantes em projeto., CONSOANTE 
PROJETOS TÉCNICOS EM ANEXO 
Indicador:  
Área Construída 218,13 m² 
Prazo de execução: 180 (cento e oitenta) 
dias. 
Patrimônio líquido mínimo: R$ 21.482,52 
(vinte e um mil, quatrocentos e oitenta e 
dois reais e cinquenta e dois centavos). 
Preço máximo: R$ 214.825,15 (duzentos e 
quatorze mil, oitocentos e vinte e cinco reais 
e quinze centavos). 

UND 01 R$ 214.825,15 R$ 214.825,15 

1.2 Justificativa para a Contratação de Empresa para Reforma CRAS: 

1.2.1 A presente contratação tem por objetivo viabilizar a execução das obras de reforma do CRAS Nossa 
Senhora Aparecida, conforme diretrizes do programa obra de adaptação de espaço beneficiando unidade

[...]

1.2.4 Considerando a disponibilidade orçamentária e financeira para execução dessa obra, justifica-se a 
necessidade da elaboração de processo para abertura de processo licitatório para tal finalidade. 

2 VALOR MÁXIMO DA LICITAÇÃO:  

2.1 O preço máximo admitido para execução dos serviços é de R$ 214.825,15 (duzentos e quatorze mil, 
oitocentos e vinte e cinco reais e quinze centavos). 

2.1.2 As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos 
consignados no Orçamento Geral do Município deste exercício, na dotação abaixo discriminada: 

3 REGIME DE EXECUÇÃO: 

3.1 A presente contratação adotará como regime de execução a EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL.